
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di Collaborazione tecnico-amministrativo al Responsabile Unico 
del Procedimento per le attività del Servizio Prevenzione e Sicurezza inerenti la valutazione dei rischi 
per la salute e la sicurezza dei lavoratori Enas, l’aggiornamento dei DVR delle opere del SIMR gestite 
dall’Enas, la definizione di interventi di messa in sicurezza, le altre competenze del Servizio 
Prevenzione e Sicurezza di Enas – tecnico laureato. Aggiudicazione appalto all’operatore economico 
Ing. Riccardo Zucca. CIG 9928934F86 - RUP Ing. Simonetta Caredda. Gara n. 67 EC/2023. 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 
- con Determinazione n. 808 del 26.06.2023 del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza è stato 
disposto di procedere all’affidamento del servizio di Collaborazione tecnico-amministrativo al Responsabile 
Unico del Procedimento per le attività del Servizio Prevenzione e Sicurezza inerenti la valutazione dei rischi 
per la salute e la sicurezza dei lavoratori Enas, l’aggiornamento dei DVR delle opere del SIMR gestite 
dall’Enas, la definizione di interventi di messa in sicurezza, le altre competenze del Servizio Prevenzione e 
Sicurezza di Enas – tecnico laureato, dato atto dell’organico sottodimensionato e dell’esito negativo 
dell’acquisizione di manifestazione di interesse per l’individuazione, all’interno del Sistema Regione, di 
dipendenti di ruolo tecnici e/o amministrativi idonei e disponibili a svolgere le attività suddette; 
 

- con la sopracitata Determinazione sono stati approvati i documenti di gara (All. A-Disciplinare tecnico 
amministrativo, All. B- Criteri di valutazione dell’offerta; All. C- Modulo d’offerta), l’elenco degli operatori 
economici, iscritti nella piattaforma telematica SardegnaCAT nella categoria merceologica AP30AG - "Servizi 
di Supporto Esterno al RUP”, da invitare alla procedura di gara. E’ stato prenotato l’impegno di spesa per il 
suddetto servizio della durata contrattuale di 24 mesi consecutivi, eventualmente rinnovabile una sola volta 
per ulteriori 24 mesi. Il valore dell’appalto ai fini dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016,è stato 
quantificato in € 144.000,00, con l’eventuale rinnovo, oltre IVA, con un importo a base di gara soggetto a 
ribasso pari ad € 72.000,00, oltre IVA, inclusi eventuali oneri contributivi e/o previdenziali (oneri della 
sicurezza non previsti), con l’applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 95 c.3 lett. a) del citato Decreto 
legislativo; 
- con Determinazione di questo Servizio n. 834 del 30/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 
n. 120, mediante RDO sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza Sardegna CAT, per 
l'affidamento del servizio in oggetto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tra gli operatori economici indicati dal Servizio 
Prevenzione e Sicurezza, per un valore dell’appalto di € 144.000,00 inclusi l’opzione di rinnovo, contributi 
previdenziali, oltre IVA, per un importo a base di gara di € 72.000,00 inclusi contributi previdenziali, oltre IVA, 
oneri della sicurezza non previsti; 

ENAS Determinazione 0001741/SACP/2023 del 07/12/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
- VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara del 19.07.2023 (Rep. Enas n. 249 del 18/10/2023), dal 
quale risulta che:  

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenuti n. 2 (due) plichi digitali che 
risultano “accettati”, da parte dei seguenti operatori economici: 1) Ing. Riccardo Zucca; 2) Studio 
GeSa; 

- come da citato verbale Rep. Enas n. 249 del 18/10/2023, dall’esame della documentazione 
presentata dall’operatore economico Studio GeSa, è risultato che il concorrente, con riferimento ai 
requisiti di capacità tecnico professionali richiesti, ha dichiarato il possesso dei titoli riportati nel citato 
verbale Rep. Enas n. 249 del 18/10/2023; 

- come da verbale citato, è stata disposta la trasmissione del verbale al RUP per le valutazioni di 
competenza; 

 
VISTA la nota prot. Enas n. 11204 del 04.08.2023, con la quale il RUP dà atto che l’operatore economico 
Studio GeSA, non avendo adempiuto al soccorso istruttorio, non sia in regola per l’ammissione alle fasi 
successive della procedura negoziata in oggetto; 

 
VISTA Determinazione di questo Servizio n. 1383 del 18/10/2023 – con la quale è stato disposto di 
escludere il concorrente Studio GeSA, con sede in Cicciano (NA), Via Aldo Moro 37, CAP 80033, C.F. 
PDRMRA82S20A509A e P. iva 075329012117 dalla gara in oggetto; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Enas n. 1532 del 14/11/2023 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto; 
 
VISTO il verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 23.11.2023 (verbale Rep. Enas n. 281 del 
07/12/2023) dal quale risulta che: 

- è stata aperta la busta tecnica del concorrente ed è stata constatata la presenza di tutti i documenti 
richiesti, regolarmente firmati, con certificati validi; 
- la seduta è stata sospesa per la valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche. 

 
VISTO il verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 23.11.2023 (verbale 
Rep. Enas n. 281 del 07/12/2023) e le allegate tabelle di valutazione; 
 

VISTO il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 30.11.2023 (Verbale Rep. Enas 
n. 281 del 07/12/2023) dal quale risulta che: 

- è stata data lettura del punteggio attribuito all’ offerta tecnica del concorrente: Ing. Riccardo Zucca: 
punti 79,00;  
- si è proceduto all’apertura della busta economica del concorrente Ing. Riccardo Zucca, alla verifica 
dei documenti presentati ed alla lettura dell’ offerta economica: ribasso del 5,00%; 
- come da citato verbale e da allegate tabelle di valutazione è stato attribuito il punteggio di 18,00 all’ 
offerta economica del concorrente Ing. Riccardo Zucca, che sommato al punteggio dell’offerta 
tecnica dà un punteggio finale di 97,00; 
- la Commissione Giudicatrice, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al concorrente 
Ing. Riccardo Zucca; 
 

- può pertanto procedersi all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico Ing. 
Riccardo Zucca. 
 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione deve essere dichiarata 
non efficace, in attesa della verifica del possesso dei requisiti di legge; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti di gara indicati nelle premesse ed in particolare il verbale della seduta pubblica del 

Seggio di gara (Rep. Enas n. 249 del 18/10/2023), i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice 

relative alla apertura e valutazione delle offerte tecniche in seduta pubblica ed in seduta riservata (Rep. 

Enas n. 281 del 07/12/2023 con allegate tabelle di valutazione), e il verbale della seduta pubblica della 

Commissione Giudicatrice nella quale si è proceduto a dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche 

ENAS Determinazione 0001741/SACP/2023 del 07/12/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
dei concorrenti, all’apertura delle buste economiche ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione 

(Rep. Enas n. 281 del 07/12/2023 con allegate tabelle di valutazione); 

- di aggiudicare l’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico Ing. Riccardo Zucca, per il punteggio 
complessivo per l’offerta economica e tecnica di 97,00 punti (punteggio finale tecnico 79,00 punti e 
punteggio finale economico 18 punti) con il ribasso effettuato del 5,00% (pari a € 3.600,00) sull’importo a 
base di gara di € 72.000,00 inclusi contributi previdenziali, oltre IVA, oneri della sicurezza non previsti. 
L’importo contrattuale complessivo è pertanto pari a € 68.400,00 inclusi contributi previdenziali, oltre IVA, 
oneri della sicurezza non previsti. L’importo complessivo massimo dell’eventuale rinnovo per ulteriori 24 
mesi alle medesime condizioni è pertanto pari a € 68.400,00 inclusi contributi previdenziali, oltre IVA, oneri 
della sicurezza non previsti. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate positivamente le verifiche di 
cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016. 
 
- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 
comunicazione. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001741/SACP/2023 del 07/12/2023 Pagina 3 di 4



FA-5E-B3-C5-D8-62-CA-46-E7-A1-58-84-BA-60-2A-8C-4D-B2-63-B0

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 07/12/2023 12:32:14

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001741/SACP/2023 del 07/12/2023 Pagina 4 di 4


